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Anotace

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak generace mladých lidí v Hradci

Králové a okolí vnímá značku PETROF. Dále pak jakou mají s touto značkou

zkušenost, jestli znají i jiné značky klávesových hudebních nástrojů a v neposlední

řadě, jestli značku PETROF sledují na internetu. Výzkumné otázky a požadavky

byly konzultovány s marketingovým oddělením společnosti PETROF s. r. o. Pro

sběr dat byla zvolena metoda elektronického dotazování. Respondenti museli

splnit následující dvě kritéria: 1. Místo aktuálního pobytu nebo původu Hradec

Králové nebo okolí do 30 kilometrů 2. Věk respondentů nesměl převyšovat 29 let.

Nejčetnější skupina respondentů, která dotazník vyplnila a splňovala tato

dvě kritéria, byli studenti. Dotazník vyplnilo 108 studentů z celkového počtu 148

vyhovujících dotazníků.

Z průzkumu mimo jiné vyplynulo, že mladí lidé v Hradci Králové a okolí

značku PETROF znají. Vnímají ji pozitivně a cítí její dobrou prestiž mezi ostatními

značkami. Na internetu však mladá generace značku PETROF nesleduje. V závěru

bylo sestaveno doporučení pro zlepšení zviditelnění značky PETROF u mladých

lidí.

Annotation

Title: Brand awareness

The aim of this thesis was to investigate how a generation of young people

in Hradec Králové and its suroudings perceives the brand PETROF. Further

research questions included topics, such as what is their experience with the brand

if they knew other brands of keyboard musical instruments, and finally, if they

follow this brand of pianos on the internet. The research questions 8 requirements

were consulted with the marketing department of PETROF. Eletronic questionare

method was chosen for data collection. Respondents had to meet the following two

criteria: 1. The place of current residence or origin has to be Hradec Králové or its

surroudings up to 30 km 2. Age of the respondents was not allowed to exceed 29

years.

The largest group of respondents who filled out the questionnaire and met

these two criteria were students. Among 148 compliant questionnaries there were

108 students.

The survey showed, among other, that young people in Hradec Králové and

surroudings know the brand PETROF. They perceive it positively and feel a good

prestige among other brands. However the young generation does not follow the

brand PETROF on the internet. The conclusion was drawn with the

recommendation for improving the visibility of the brand PETROF for young

people.
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1 Úvod

V dnešní době, kdy je aktuálním tématem průmysl 4.0 a celý svět spěje k

digitalizaci, je pro firmy velmi důležité jak se prezentují. Toto platí zvlášť o

firmách, které živí export do zahraničí a digitální marketing je pro ně jednou z

nejlepších variant své prezentace. Online marketing je rozšířený, protože

umožňuje snadno cílit svou reklamu nebo reklamní kampaň na konkrétní skupiny

svých zákazníků. Dokonce je možné zákazníky oslovit v určitý čas. Příkladem může

být pizzerie, která potencionální zákazníky osloví obrázkem své pizzy na sociální

síti v 11 hodin před obědem. Další výhodou, kterou online marketing nabízí, je

možnost cílit reklamu na konkrétní oblasti a při tom být stovky, ba i tisíce

kilometrů vzdáleni od svého spotřebitele. Firmy tak mohou utvářet obraz svých

značek právě tak, jak chtějí, aby v očích zákazníků vypadal. Téma digitalizace a

efektivního cílení reklamy nejvíce zasahuje mladou generaci, která tráví mnoho

svého volného času na internetu a sociálních sítích.

Jednou z exportních firem v ČR je společnost PETROF, s. r. o. Těžko by se

hledala firma, která je více spjatá s Hradcem Králové než právě firma PETROF. Od

jejího založení Antonínem Petrofem uplynulo více než 153 let. Tento dodnes

rodinný podnik ve vedení s již pátou generací rodu Petrofů, ovlivňoval spoustu

nejen hradeckých obyvatel. Marketing společnosti PETROF v jeho počátcích

probíhal například ve formě plakátů, které byly promítány v kinech před

zahájením filmu. Nic ale nenahradilo osobní zkušenost a střet s kvalitou, kterou

firma od počátku budovala. V dobách socialismu podnik zaměstnával přes 1000

lidí. V devadesátých letech byla firma zprivatizována zpět do rukou rodiny Petrofů.

Od privatizace uběhlo již 26 let. Mnohé se změnilo a otázkou zůstává, zda mladá

generace zná značku PETROF, ví, čím se tato značka zabývá, a jaké hodnoty

uchovává.

Hradec Králové je do jisté míry studentské město. Studují tam tisíce

studentů na středních i vysokých školách a mnoho mladých lidí si tam také buduje

svou pracovní kariéru. Právě tito mladí lidé byli vystaveni dotazníkovému šetření.
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2 Cíl práce

Cílem práce bylo zjistit, jak mladí lidé v Hradci Králové a okolí vnímají

značku PETROF, dlouholetého výrobce hudebních nástrojů, spjatého s českou a

královéhradeckou historií. Dalším cílem bylo předat výsledky firmě PETROF a

poskytnout jí doporučení pro zviditelnění značky.
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3 Teoretická část

Značka a povědomí o značce v očích vnitřního i vnějšího okolí je velmi

spjata se základní teorií marketingu. „Teorie budování značky je formulována v

rámci teorie marketingu. “(CHERNATONY, 2009, s.9).

3.1 Marketing

Pod pojmem marketing si mnozí lidé představují pouze vědu o prodejních

technikách a reklamě. V dnešní době jsme přímo zahlceni informacemi o slevách,

akcích v obchodech, reklamách na nejnovější produkty, inzerátech či obchodními

telefonáty nebo hromadnými emaily. Prodej a reklama jsou pouze okraj toho, co

vše zahrnuje marketing. Ano jsou velmi důležité, ale marketing jako celek přináší

mnohem více.

Dříve byl marketing chápán pouze jako schopnost prodat - přesvědčit a

prodat - Dnes je výraz marketing chápán jako uspokojování potřeb zákazníka. K

prodeji produktu či služby musí být vše rozmyšleno, naplánováno a produkt musí

fyzicky existovat. Marketing však začíná již mnohem dříve než se začne produkt

vyrábět nebo služba zřizovat. Vyrábět a prodávat produkty, když o ně není zájem,

může být pro firmu likvidační. Proto musí nastoupit marketing, který manažeři

pečlivě připraví. Musí být zjištěno, jaké jsou potřeby zákazníků, jejich rozsah a

intenzita, a jestli je dané odvětví ziskové a má cenu daný produkt zavádět.

Marketing ale nepůsobí pouze před zavedením produktů nebo služeb, působí po

celou dobu životnosti produktu ve formě přilákání nových zákazníků, ve snaze

udržet stávajících a po konci životnosti produktu se učit z výsledků a úspěchy

zopakovat (KOTLER, 2004).

3.1.1 Definice marketingu

Definice pojmu marketing je v různých teoretických pracích relativně

ednotná. Zjednodušeně řečeno jedná se o proces zjišťování potřeby zákazníka a

následné poskytnutí řešení, které zákazníka uspokojí. Odborníci definují marketing

následovně:
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 „Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby

a směny produktů a hodnot.“ (KOTLER, 2007a, s. 39).

„Manažerský proces, jehož pomocí získávají lidé to, co potřebují nebo po čem

touží, a to na základě produkce komodit a jejich směny za komodity jiné nebo za

peníze.“ (ROŠICKÝ, 2010, s. 15).

Podle americké marketingové asociace (American marketing association) se

nabízí tato definice: „Marketing je funkcí organizace a souborem procesů k

vytváření, sdělování a poskytování hodnoty zákazníkům a k rozvíjení vztahů se

zákazníky takovým způsobem, aby z nich měla prospěch firma a držitelé jejích akcií.“

(KOTLER, 2007b, s. 43).

3.1.2 Klíčové procesy marketingu

P. Kotler (2005a) zmiňuje pět nejdůležitějších procesů, které firma na cestě

k úspěchu musí zvládnout:

1. Rozpoznání příležitostí

2. Vytvoření nového produktu

3. Přilákání nových zákazníků

4. Získání věrnosti zákazníků

5. Plnění zakázek

Nedílnou součástí marketingu a toho, jak se firma může prezentovat, je

skrze obchodní značku společnosti. Obchodní značka je blíže popsána v následující

kapitole.

3.2 Značka

„Lidská civilizace je závislá na zemích a systémech znaků a lidská mysl je

neoddělitelná od fungování znaků - způsob myšlení by samozřejmě neměl být na

takové fungování redukován.“ (HEALEY, 2008, s. 6).
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 Důvod vzniku značky je zakořeněn již v historii, kdy bylo třeba odlišit


[…]


1. Znají respondenti značku PETROF?

Respondenti značku PETROF opravdu znají. Dokonce 96% respondentů z

těch, kteří značku znají nebo o ní slyšeli ví, že hlavní produkcí firmy PETROF jsou

klavíry a pianina. Naopak 40% respondentů nevědělo, že firma oslavila již 150 let

své existence a pouze 14% vědělo, že firma vyrábí na 1000 kusů nástrojů ročně.

2. Jak respondenti vnímají značku PETROF?

V podvědomí respondentů je značka PETROF vnímána pozitivně až zcela

pozitivně. Nejčastěji je spojována s atributy tradiční a důvěryhodné značky a s

pocitem vážnosti a společenského přijetí.

3. Znají respondenti i jiné značky klávesových hudebních nástrojů?

Pokud by měla být stanovena hypotéza, zda značka je či není známá, mělo

by být stanoveno kritérium, kolik respondentů z tázaného souboru by mělo značku

znát. Minimálním požadavkem by měla být hranice 50% z celkového počtu

respondentů. Jediná značka Yamaha s 83% přesahuje tuto hranici. Značky Roland a

C. Bechstein dosahují téměř 30%. Ostatní značky nedosáhnou ani na hranici 20%.

Nejméně známé jsou značky Bösendorfer 6% a Fazioli 3%.

4. Zaznamenali respondenti vznik nové značky s názvem ANT. PETROF?

Přestože 60% respondentů zaznamenalo, že firma PETROF oslavila již 150

let, značka ANT. PETROF, která vznikla při této příležitosti, v povědomí mladých

lidí není. Pouze 15% respondentů zaregistrovalo tuto značku.
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5. Jakou mají respondenti zkušenost se značkou PETROF a zda

zaznamenali billboard firmy PETROF u tenisových kurtů u Univerzity

Hradec Králové?

Billboard u tenisových kurtů u Univerzity Hradec Králové zaznamenalo

59% respondentů. Nejčastější zkušenost se značkou PETROF mají respondenti z

médií a koncertů.

6. Sledují respondenti značku PETROF na internetu? Pokud ano, na

jakých webových stránkách a na jakých sociálních sítích?

Značku PETROF mladí lidé z Hradce Králové a okolí na internetu nesledují.

Pouze 3% respondentů sleduje její webové stránky, Facebook a Instagram.
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6 Závěry a doporučení

6.1 Závěr

Značku PETROF mladí lidé v Hradci Králové znají. Mají o ní pozitivní mínění

a dobrou představu, čím se tato značka zabývá. Značku PETROF tito lidé podle

svého názoru vidí jako tradiční, důvěryhodnou značku s menší produkcí, která

především působí pocitem vážnosti a společenského přijetí. Protože se jedná o

značku, která má tradici, a povědomí o její kvalitě je založeno právě na předávání si

informací tradičním způsobem, sociální sítě, na kterých značka a firma PETROF

působí, nejsou příliš rozšířené mezi mladé lidi. Zdá se, že informace o kvalitě a

tradici jsou předávány mezi lidmi cestou osobní zkušenosti.

Průzkum také ukázal, že více než polovina respondentů zaznamenala, že

firma oslavila 150 let existence. Respondenti však nezaznamenali vznik značky

ANT. PETROF, což je vzhledem k velmi specifické skupině zákazníků, na kterou

značka cílí, pochopitelné.

To, že respondenti z řad ostatních výrobců hudebních nástrojů nejčastěji

znají značku Yamaha, se dalo díky její rozšířenosti a široké škále produktů, které

nabízí, předpokládat. Co ale může působit překvapivě je fakt, že pouze 13%

respondentů ze 143 zná značku Steinway and Sons, která bývá považována za

jednu z nejprestižnějších v oboru.

Zaměření práce a provedené dotazníkové šetření umožňuje poměrně velký

prostor pro případné rozšíření. Zajímavé by také mohlo být provést tento průzkum

na jiné věkové skupině, např. na starších lidech a seniorech, kteří znají značku

PETROF již ze předrevolučních časů a porovnat výsledky.

6.2 Doporučení

Zjištěné výsledky svědčí o celkem vysoké míře povědomí o značce PETROF

u mladých lidí. Také celkový dojem a prestiž značky PETROF vykazuje

nadprůměrné hodnoty. Ovšem rámcovou představu, kolik se ročně vyrobí nových

klavírů a pianin značky PETROF, nemá ani čtvrtina respondentů. Značku PETROF

mladá lidé nesledují na internetu.
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 Z důvodu relativně vysoké míry povědomí o značce PETROF, bezprostřední

řešení této otázky u mladých lidí v Hradci Králové není třeba. Pokud by společnost

PETROF chtěla zviditelnit nový projekt PETROF Gallery u mladých lidí v Hradci

Králové, je vhodné rozmístit propagační letáky s pozvánkou do nového centra a

kavárny do prostor budov Univerzity Hradec Králové, Univerzity Karlovy a na

jejich koleje, které jsou v blízkosti areálu společnosti. Příležitost pro zviditelnění

značky PETROF u mladých lidí v Hradci Králové se skrývá ve spolupráci se

studentskými plesy Univerzit, které každoročně navštíví tisíce studentů.

Spolupráce může probíhat např. formou darování poukazů na prohlídku muzea a

výroby firmy do tomboly, výměnou za umístění propagačních materiálů na dané

akce.

Další doporučení pro oblast zviditelnění značky PETROF u mladých lidí by

bylo přistoupit k této skupině online formou v podobě reklamy na sociálních sítích,

kde je možné snáze přistupovat k mladým lidem nebo lidem z určitého místa, jako

je Hradec Králové a okolí. Též vyhotovení mobilní aplikace s např. s pianovou

klávesnicí a s nahranými zvuky klavírů a pianin PETROF, které by se přehrávaly po

tisknutí jednotlivých kláves na display zařízení, může vést ke zvýšení povědomí

nejen u mladých lidí z Hradce Králové a okolí.
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