POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Špriňar

Název práce: Povědomí o značce PETROF

Autor posudku: Ing. Jan Petružálek

Cíl práce: Cílem práce bylo zjistit, jak mladí lidé v Hradci Králové a okolí vnímají

značku PETROF, dlouholetého výrobce hudebních nástrojů, spjatého s českou a

královéhradeckou historií. Dalším cílem bylo předat výsledky firmě PETROF a

poskytnout jí doporučení pro zviditelnění značky.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část velice kvalitně shrnuje potřebné pojmy k argumentaci v praktické části. Rád bych
vyzdvihl autorovu snahu obsáhnout definice v širším pohledu vícero autorů. Množství zdrojů považuji
za více než dostatečné. Autor zmiňuje pojem Průmysl 4.0 avšak bez teoretického podkladu. V úvodu
autor mohl uvést přesná čísla ohledně počtu studentů studujících v HK. V práci se vyskytlo několik málo
gramatických chyb.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor práce prokázal jak vysokou jazykovou a terminologickou úroveň, tak i schopnost
samostatné tvůrčí práce. Oceňuji autorův osobní zájem a přístup k tématu, stejně tak i
možný pozitivní dopad práce. Bakalářská práce po formální stránce splňuje nároky
kladené FIM UHK na úroveň závěrečných prací. Přes výše zmíněné malé nedostatky

doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Autor práce v úvodu zmiňuje pojem Průmysl 4.0. Mohl by autor rozvést co si pod tímto fenoménem
představuje a jaké další důsledky může mít pro firmu jako je právě PETROF?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A ‐ výborně

V Hradci Králové, dne 11. května 2017

podpis